CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.” 463, DE 2018

(Do Poder Executivo)
MSC 791/2018
AV 711/2018
PLS 331/1989

Submete a apreciagao do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 365, de 25 de abril de
2014, que autoriza a Associacdo Radio Comunitaria Porto Grande FM a executar, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade, servico de radiodifusdo comunitaria no municipio de Porto
Grande, Estado do Amapa.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n? 791

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XIl, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposicdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes,
autorizagbes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusio comunitaria, conforme os
seguintes atos:

1- Portaria n? 56, de 21 de fevereiro de 2014 — Associacdo de Radiodifusio
Comunitaria Jaraguari, no municipio de Jaraguari — MS;

2- Portaria n? 57, de 21 de fevereiro de 2014 - Associacdo de
Desenvolvimento Cultural da Radio Difusdo de Mataraca, no municipio de Mataraca — PB;

3 - Portaria n? 365, de 25 de abril de 2014 — Associacao Radio Comunitaria
Porto Grande FM, no municipio de Porto Grande — AP;

4 - Portaria n2 3.088, de 27 de novembro de 2014 — Associacao Comunidade
Nova Tufilandia, no municipio de Tufilandia — MA;

5- Portaria n? 1.581, de 10 de maio de 2016 — Associagao Comunitaria de
Apoio a Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé do Araguaia, no municipio de Santa Fé do
Araguaia — TO;

6 - Portaria n? 3.683, de 28 de setembro de 2017 — Associacao Comunitaria de
Radiodifusdo de Batalha, no municipio de Batalha — PI;

7 - Portaria n2 3.685, de 28 de setembro de 2017 — Associagao Comunitaria de
Comunicacdo e Cultural de Nossa Senhora do O, no municipio de Ipojuca — PE;

8 - Portaria n? 4.043, de 28 de setembro de 2017 — Associagdao Comunitaria de
Radiodifusdo e Cultural dos Assentamentos da Puba, no municipio de Batalha — PI;

9 - Portaria n? 5.674, de 20 de dezembro de 2017 — Associacdao Beneficente e
Cultural de Cacimba Funda, no municipio de Aracati — CE;

10 - Portaria n2 5.865, de 20 de dezembro de 2017 — Associacao de Difusido
Comunitéria do P Sul — Adicops, na localidade de Ceilandia — DF;

11- Portaria n2 1.357, de 14 de marco de 2018 — Associa¢cdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Sdo Jodo da Serra, no municipio de Sdo Jodo da Serra — PI;

12- Portaria n® 4.192, de 28 de setembro de 2018 — Associacdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Estiva, no municipio de S3o Luis — MA; e

13 - Portaria n? 7.066, de 16 de janeiro de 2018, - Associacdao Comunitdria
Integral, no municipio de Londrina — PR;

Brasilia, 27  de dezembro de 2018.
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EM n® 00567/2017 MCTIC

Brasilia, 25 de Agosto de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagéio para que a entidade Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM explore o
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Porto Grande /AP, em conformidade com o
que dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de
19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdio Ministério das Comunicag¢des sua inscrigdo para prestar o Servi¢o
de Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da comunidade,
numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de
maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades
postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas a¢des
permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nio s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da peti¢do apresentada,
constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagio de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fago
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagfo, objeto do
presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos deliberagdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




PORTARIA N*= 365 ,DE 25 DE ABRIL DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuicées, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.003793/2012, resolve:

Art. 1® Outorgar autorizagio a Associagio Radio Comunitiria' Porto Grande
FM, com sede a Av. Mario Cruz, N° 820, Centro, Porto Grande, Estado do Amapa4, para executar
o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998. leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacdo do ato de

deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. -

>

PAULO BERNARDO SILVA

Ministro de Estado das Comunicacdes
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Em de dezembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusdo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da

Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execuc¢do de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarias n® 56, 57, 365 e
3.088, de 2014; 1.581, de 2016; 3.683, 3.685, 4.043, 5.674 e 5.865, de 2017; 1.357, 4.192 e

7.066, de 2018.

Atenciosamente,

e

"ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa-Givil— —

da Presidéncia da Republica

e

-

t’. «Q /Z )L‘/Z

) De ordem, a0 Senhor Secretano Geral
da Mesa, para as dewdas prowdenc:

Anexo: 01 CD. st
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagdo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Atendimento ao Aviso de Habilitagao n°® 14/2011

Protocolo n®: 53000.003793/2012-27

L Frente a apresentacdo da documenta¢fio anexa encaminhada pela Associacio
Radio Comunitaria Porto Grande FM, na localidade de Porto Grande/AP. onde solicita

autorizacdo para execucdo do servico de radiodifusdo comunitaria, opino no sentido de que
seja providenciada a abertura do competente processo administrativo.

Brasilia, 25 de janeiro de 2012.
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Chefe de Servigo

Poadro Paulo Veranc
Chele ce Sernco de Radiodifus&o Comunméria
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EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO DAS COMUNICACOES

A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE
FM, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.346.306/0001-55, com sede, na Av.
Mario Cruz, 820 — centro, na Cidade de Porto Grande/AP, CEP: 68997-000,
entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, em atendimento ao Aviso n° 14, de 14 de Novembro de 2011,
publicado no D.O.U em 17/11/2011, apresentar a documentagdo de que trata
o item 7 da Norma n® 1/2011 — Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de
Outubro de 2011, publicada no Diédrio Oficial da UniZo no dia 18 de
Outubro do mesmo ano.

MINIZTERID E-u.' COMUNICS

BRAZILIS - DF

Porto Grande/AP, 17 de Janeiro de 2012‘-3., 00378320175
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CPF: 605.654.202-59
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I- RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 - Copia de comprovante de inscricdo no Cadastro| Sim | Nio
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda| X
CNPJ/MF

2 - Estatuto Social e Ata de Constituicdo da entidade| Sim | NZo
devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas| X
Juridicas.

3 - Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente| Sim | Nio
registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas. X

4 - Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas| Sim | Nio
naturais, com o numero do CPF, nimero do documento de| X
identidade e o6rgdo expedidor e endereco de residéncia ou

domicilio, bem como de todos os associados pessoas

juridicas, com o numero do CNPJ, nimero de registro no

orgfo competente e endereco da sede.

5 - Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou| Sim | Nio
naturalizados ha mais de dez anos X

6 - Declaracdo, assinada pelo representante legal da| Sim | Nio
entidade, indicando que todos os seus dirigentes residem na| X

area da comunidade para a qual pretendem executar o

servico acompanhado do comprovante de residéncia,

conforme Paragrafo tinico do Art. 7 da Lei 9612 de 19 de

fevereiro de 1998.

7 - Declaragdo, assinada por todos os diretores,| Sim Nio
comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas| X

estabelecidas para o Servigo.




8 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a
entidade n3o é executante de qualquer modalidade de
servico de radiodifusfo, inclusive comunitaria, ou de
qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como de que a entidade n&o tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados,
pessoas que, nessas condi¢des, participem de outra entidade
detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servicos
mencionados

Sim

Nao

9 - Declaragio, assinada pelo representante legal, constando
a denominagdo de fantasia da emissora, se houver

Sim

10 — Declaragdo assinada pelo representante legal da
entidade, especificando o endere¢o completo do sistema
irradiante, bem como as coordenadas geograficas do mesmo.
As coordenadas geograficas deverdo ser apresentadas na
padronizagdo GPS WGS84, na forma GG°MM’SS”, com
apenas 02(dois) digitos inteiros, em que tanto o0s
segundos(SS”) da latitude quanto os da longitude néo
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59”, bem como o
endereco proposto para instalacdo do mesmo.

Sim

Nao

11 - Declaragdo, assinada pelo representante legal da
entidade, especificando o endereco completo da sede da
entidade, a qual devera estar situada na area de execugdo do
servico, bem como as coordenadas geograficas da mesma.
As coordenadas geograficas deveram ser apresentadas na
padronizagdo GPS WGS84, na forma GG°MM’SS”, com
apenas 02(dois) digitos inteiros, em que tanto oS
segundos(SS”) da latitude quanto os da longitude nao
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59”.

Sim

Nio

12 -Declaracéo, assinada pelo representante legal, de que a
entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as
disposicdes da Norma, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado.

Sim

Niao

13 - Comprovante de recolhimento de taxa relativa as
despesas de cadastramento

Sim

Nio




14 — Declaragdo assinada pelo representante legal da
entidade atestando que a Associagdo ndo mantém vinculos
que a subordinem ou a sujeitem a geréncia, a administracéo,
ao dominio, ao comando ou & orientacdo de qualquer outra
entidade, mediante compromissos ou relagdes financeiras,
religiosas, familiares, politico-partiddrias ou comerciais.

Sim

Nao

I1 - MANIFESTACOES DE APOIO

1 — Manifestacdo de apoio individual contendo o nome, o
numero da identidade ou CPF, o endere¢co do domicilio
necessariamente localizado na érea pretendida para
execugdo do servico e assinatura do declarante

Sim

Nio

1.1 — Soma das manifestacdes individuais apresentadas

40

2 —-Manifestacdo de apoio apresentada por entidades
associativas e comunitdrias, legalmente constituidas a menos
de 2 (dois) anos e sediadas na area pretendida para a
execugdo do Servico, contendo a denominacdo da entidade
apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante
legal, acompanhadas de copia do comprovante de inscrigdo
no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia
autenticada da ata de elei¢do ou do termo de posse do
declarante.

Sim

Nio

2.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades
associativas e comunitarias apresentadas

3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades
associativas e comunitarias, legalmente constituidas a menos
de 2 (dois) anos e sediadas na area pretendida para a
execucdo do Servico, contendo a denominag@o da entidade
apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante
legal, acompanhadas de copia do comprovante de inscri¢io
no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia
autenticada da ata de eleicdo ou do termo de posse do
declarante.

Sim

3.1 — Soma das manifesta¢des de apoio das entidades
associativas e comunitérias apresentadas




III - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES e

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma| Sim Nizo
area de servigo, a requerente declara que concorda em| X
associar-se as demais entidades

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade
requerente, para fins de instrugdo do processo relativo a solicitagdo de
autorizacdo para execugdo do servico de Radiodifusdo Comunitaria, junto
ao Ministério das Comunicag¢des, que toda a documentag@o descrita neste
formulério esta sendo apresentada em original ou copia autenticada e em
conformidade com o item 8 da Norma n°® 1/2011, aprovada pela Portaria MC
n° 462, de 14 de Outubro de 2011, bem como as afirmagdes feitas sdo
verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.
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»[/JOAB FONTENELE DA SILVA
CPF: 605.654.202-59
Presidente

Endereco para correspondéncia : Rua Félix de Albuquerque, 428 — Vila Ana
Maria do Couto — CEP: 79103-620 — Campo Grande/MS

Telefone para contato: (067) 3391-5518/9601-5878

Correio eletrénico — E-mail: soaresbrum@yahoo.com.br



Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral

Pégina 1 de 1

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto %F;' {
/L f@QQ

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
04.346.306/0001-55
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO gg;;ggsmum
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas n3o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO
AV MARIO CRUZ

NUMERO COMPLEMENTO
820

CEP
68.997-000

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
CENTRO PORTO GRANDE

UF
AP

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL
et

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sk e

http://wwireceitadazenda:gov.br/pessoajuridica/onp/onpjreva/Copjreva) ‘Comprovar...pd 7/01/2012
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PODER JUDICIARIO

CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
COMARCA DE FERREIRA GOMES

Av. Piaui, n°. 321 — CENTRO / FONE: 3326-1462

Tabelid: MARIA DO PERPETUQ SOCORRO O. DE SOUSA., Tabelizio Subist: CARLOS DO SOCORRO O. SANTOS

ist. PGpicos e Tabel,
de F reira Gomes

)
€6C 01480 387 /00. -93

da Coma

Gart. de Reg

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA

CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS. Oficial Substituto do Cartério
do Registro Civil de Pessoas Juridicas da Comarca e cidade de Ferreira Gomes, Estado do
Amapé, Republica Federativa do Brasil, por nomeacéo legal, etc.

CERTIFICA gue, a requerimento da parte interessada, verificou
contar neste Cartério o registro do Estatuto da ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA
PORTO GRANDE FM as folhas 18 a 24, Livro A-01.fls. 40, sob n° de ordem 037/2000,
arquivado neste Cartério do Registro Civil de Pessoas Juridicas| E verdade e dou fé.
Ferreira Gomes-AP, 16 de janeiroc de 2012.
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Cficial Subst dos Registro Publicos
CPF o° 319 129.232-20
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I- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS s

Art.]°. - A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM.® - &°

doravante denominada ARCOPG é uma entidade civil de direito privado, sem fins

lucrativos, de duragdo indeterminada, de cariter cultural e social, de gestdo

comunitéria, composta por niimero ilimitado de associados e constituida pela unido

de moradores ¢ representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo
= econdémicos, do Municipio de Porto Grande, Estado do Amap4, com sede, na Av.

Mario Cruz, 820, — Centro, na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:

68.997-000. !

Paragrafo Unico — A ARCOPG, utilizars como denominacdo fantasia “RADIO

PORTO FM” e reger-se-a pelas disposigées deste estatuto e pelas leis vigentes no

territério nacional.

Art.2°- A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE F M, tem

por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA,

bem como: |

1 - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusfio de idéias, elementos de cultura, tradigGes e habitos

sociais da

comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagdo e integracdo da comunidade, estimulando o

lazer, a cultura e o convivio social;

¢) prestar servigos de utilidade publica, mtegrando-se aos servigos de defesa civil,

Sempre que necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuacdo dos

jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislacdo profissional vigente;

e) permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da

forma mais acessivel possivel.
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b) promogao das atividades artisticas e jornalisticas na comtmidade e da integragdo &5 T

dos membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos € sociais da pessoa e da familia, favorecendo a
integracdo dos membros da comunidade atendida;

d) n3o discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgao
politico-ideoldégicopartidario e condigdo social nas relagdes comunitarias;

§1° Para a consecugdo de seus objetivos, a Associagdo podera publicar jornais,
revistas, folhetos, organizar cursos, debates, palestras, semindrios, estabelecer
convénios e acordo de cooperagdo com entidades publicas ou privadas de carater
nacional ou internacional e posteriormente executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, conforme a Lei n® 9.612 de 19 de Fevereiro de 1998, que mstituiu o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria e da Norma Complementar n° 1/2004, do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

§2° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer
discrimina¢do politica, filos6fica, racial, religiosa, sexual, de género ou de
qualquer natureza na admissdo dos associados;

§3° Sera obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultdnea em
matérias polémicas, na programagio opmativa e informativa, divulgando, sempre,
as diferentes interpretagdes relativas aos fatos noticiados;

§4° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides
sobre quaisquer assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como
manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindicagdes, devendo
apenas observar o momento adequado da programagio para fazé-lo, mediante
pedido encaminhado a diregio responsavel pela Radio Comunitéria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderio, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos
em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa no desempenho de suas
fun¢des. ‘
Art4° A receita da A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO
GRANDE FM, sera utilizada, imica e exclusivamente, para a consecugio de suas _
finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneragio de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungdes, bem como a distribuigo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonifica¢des a qualquer dos seus associados ou dirigentes. s
11 - DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia

ou sede neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar € cumprir as
disposigdes deste Estatuto.
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Assembléia de fundacio da ARCOPG e pagam regularmente suas contribuigdes
sociais definidas em livro Ata.

HI — Honorérios - Os que, pertencendo ou nio a ARCOPG tenham prestado
relevantes servigcos as causas da Associagio. :

Art. 7° - As contribuigBes dos associados serdo reguladas em Assembléia Geral.
Art. 8° - S50 direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos
diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribui¢ido em dia, conforme estipulado pela Assembléia Geral.

¢) Cumprir e fazer cumprir e Estatuto Social e as normas que regem a ARCOPG.

d) Prestigiar com sua presenga e sua participagao as atividades da ARCOPG.

¢) Prestigiar com sua presenga e sua participagéo as atividades da Associaco.

Art. 9° - Sdo passiveis de punigdo temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro
social, havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que
sua transgressdo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que,
frente a procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la 2 Assembléia Geral,
convocada especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada,
assegurado o amplo direito de defesa do associado em questio.

111 - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 - Sdo 6rgdos da ARCOPG:

a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;

c¢) Conselho Comunitéario.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de deliberagdo da ARCOPG, sera
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia 10 do
més de Agosto para avaliagdo e prestacdc de contas da Diretoria, discussio e
aprovagdo de planos, projetos € assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a
cada 3 (trés) anos para eleicdo da Diretoria ¢ do Conselho Comunitério e
extraordinariamente podera ser convocada para destituicio dos dirigentes e
alteracdo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente pela maioria
da diretoria, ou no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos),
para discusséo ¢ decisdo relativa a assuntos de interesse geral.

Quando a deliberagdo se relacionar a destituicio de dirigentes ou alteragdo
estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes & Assembléia
especialmente convocada para esse fim, nfo podendo ela deliberar, em primeira
convocagdo, sem a mailoria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um

ter¢o nas convocagdes seguintes.
e e 108
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através dé’ iﬂa LLg}:q:r-istemetsﬂ%?@;:é]‘fcilflamadas diarias durante a programacgdo da
emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunifo.
§3° - A Assembléia Geral deliberara em primeira convocagdo somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagio, trinta minutos
apés com qualquer numero de associados aptos a votar, respeitadas as disposigdes
dispostas no §1°.
§4° - A Assembléia Geral convocada para fins eleitorais, alienagdo de bens imdveis
ou movels ou extingdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de
antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante voto dos associados
em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas
as disposi¢des dispostas no §1°.
Art. 12 - A Duetoria da ARCOPG, o6rgdo executivo ¢ administrativo, sera
composta por um Presidente, um Diretor Administrativo ¢ um Diretor de
Operacdes, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de 3 (Trés) anos,

ermitida a Teeleicao.
§1° - A Diretoria da ARCOPG podera ser substituida, para finalizagdo do mandato,
no todo ou em parte, mediante decisio em Ass’embléia Geral, respeitadas as
disposi¢des dispostas no §1°.
§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de
10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam
situadas na area da comunidade atendida e ainda, tais dirigentes nfo poderdo estar
no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou
fung¢io da qual decorra foro especial.
Art. 13 — A Entidade nfo podera efetuar nenhuma alteragio do seu Estatuto Social
sem prévia autorizagdo da Secretaria Executiva do Conselho de Defesa Nacional;
Art. 14 — O quadro de pessoal sera constituido de, pelo menos, dois tergos de
trabalhadores brasileiros;
Art. 15 — A responsabilidade e a orientaco intelectual e administrativa da entidade
caberdo sempre a brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos;
Art. 16 - S3o atribuigdes:
1) Da Diretonia:
a) Administrar.e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
¢) Representar a ARCOPG em atos piiblicos ou internos.
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ARCOPG.
¢) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango
Patrimonial e o Relatério de Atividades;
f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
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mediante autoriza¢do da Assembléia Geral,

II) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ARCOPG, passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos,
ajustes ou convénios de interesse da associagdo, movimentar conta bancaria
conjunta da entidade com o Diretor Administrativo, votar e deter o voto de
desempate nas deliberacdes da diretoria ¢ em Assembléia Geral; praticar todos os
atos necessarios a administragdo da entidade, organizar seus servigos e
Departamentos; participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Admunistrativo compete: gerir as atividades administrativas e
financeiras da entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de escritério da
assoclacdo, assmar com O Presidente conta conjunta e todos documentos
concernentes a vida financeira da ARCOPG, secretaniar as reunides da diretoria,
lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como
todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os
servicos da tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragdo do
movimento econdmico financeiro da entidade;

¢} Ao Diretor de Operagbes compete: implementar e supervisionar todos os
aspectos concernentes a execucdo do servico de radiodifusio comunitiria,
relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os
recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como
supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no dmbito das
operagdes relativas ao servico de radiodifusdo; promover a integracdo da
comunidade com o servigo prestado;

Art. 17 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual
ao da Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de
entidades da comunidade local, tais como associagdes de classe, beneméritas,
religiosas ou de moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de
acompanhar a programacdo da emissora, com vista ao atendimento do interesse
exclusivo da comunidade. .

Paragrafo tmico - O Conselho Comunitirio deverd organizar-se através de seu
regimento interno e cumprira as atribui¢des definidas pela legislagdo vigente sobre
o servigo de radiodifusdo comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério
resumido contendo a descrigdo da grade de programagéo, bem como sua avaliagdo.
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de nommatwaccomp eta e pelo devido expresso consentimento de seus membros
bem como do referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.
§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o
voto cumulativo ou por procuragio.

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de
acordo com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que
obtido o minimo de vinte por cento dos votos validos totalizados no processo
eleitoral. A escolha do critério para contagem serd decidida no inicio da
Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMACAO

Art. 19 - A programagdo da emissora, devera respeitar todos os principios € normas
dispostas na legislacdo vigente no territério nacional sobre radiodifusio
comunitaria.

Paragrafo wnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagio de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes
obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis.
Também sera vedado a cessdo ou arrendamento da emissora do Servige de
Radiodifusdo Comunitéria ou de horarios de sua programagzo.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 20 - O Patriménio e Receita da ARCOPG sera composto pelas contribuicdes
sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes,
pelpos bens moéveis ou imdveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancarios e
aplicacdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos
para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias,
bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.
Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e
nenhum membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Art. 21 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo
da Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo
exigido o voto concorde de dois tergcos dos presentes 2 Assembléia, ndo podendo
ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou
com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 22° - A dissolugdo da ARCOPG ocorrera segundo decisiio de Assembléia
Geral, e o remanescente de seu patriménio liquido, sera destinado a entidade de
fins ndo econémicos congénere, definida na Assembléia.
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VIII - DISPOSICOES FINAIS
Art. 23 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria, com
recurso a Assembléia Geral, pelo associado que se achar prejudicado.
Art. 24 - O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de 02/05/2006 e
entra em vigor na data do registro de todas as alteragdes por que passar.
Para presidir e secretariar a reunido foi aclamado, a Senhora ALCIONE PEREIRA
FONTENELE. As alteracdes foram lidas, pelo presidente, e aprovado por todos.
Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunido, lavrando a
presente ata, que sera assinada por todos os presentes.

i T

(8
|

Presidente
Sastisls & Rogistros PEdlives ¢ Tabslionss
e:-:u de Perretrs Gomes-AF
AUTENTICACAO

Certifico @ dou fé gque esta fotectpls ¢
fiel do decamesto eviging)

o '+,{ \ W
eop Fociingz gs ek

~JOAB FONTENELE DA SILVA

7Y

Diretora Administrativa

reproducdo , .
wgbdo Dou . /4 0/ _ 70/Z° MANOEL PEREIRA DANTAS

,,
. C=g==rrn () Sanlos
(,ZVIOS uv 20s ,erjsg, publicos

| Subst- .
Gficia c;r n° 319.129.232-20

OAB | AP 523

it G Registros Peblives ¢ Tabelicoats
. Cemares de Ferrefre Gomes-AP

AUTENTICACAO

Certifico e dou £& que esta fotectpis €
ceproduclo fiel do decumento original

sxibido. Dou f2. /é ) 2 &ZO/& -

Sorpeire Gemes-AP,

1,/(:——/ b3

Cato orr) 0. 3ani0s

GflCiaTSu"' s—cos Registre Publicos
CPF n° 319.129.232-20

Diretor de Operagdes

. ':!‘

(01' %
_6,(9 (SJZ

.\: ) / B ; .
Meoeng Timw Emoand
ALCIONE PEREIRA FONTENELE




T
=[N

z x\\\\‘“h%, >
S 2

PODER JUDICIARIO
CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
COMARCA DE FERREIRA GOMES

Av. Piaui, 321 — centro — Fone: (96)33261462
TABELIA: Maria do Perpétuo Socorro Oliveira de Sousa — Tabelido Substituto: Carlos do Socorro Oliveira Santes

22 via

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSQA JURIDICA

Carlos do Socorro Oliveira Santos, Oficial Substituto do Registro

Civil de Pessoa Juridica da Comarca de Ferreira Gomes, Estado do Amapa, Republica Federativa do
Brasil, por nomeacio legal, etc.

CERTIFICA que, a requerimento da parte interessada, verificou constar
neste Cartdrio, no Livro n°. A-001, as fls. 40, Sob n° de ordem 037, foi registrada no dia 06 de abril de
2000, 2 RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM. E uma ASSOCIACAO CIVIL de objetivos
culturais apartidaria, democratica e sem_ﬁ.ns.lu.cxatwos com sede no municipio de Porto Grande, sito a

Av. Gongalves Dias 412-centro assim constituida: Presidente: ALCIONE PEREIRA DE ARAUIO;
Vice-presidente: OTONIEL BARBOSA DA SILVA; Secretaria: LENITA MARIA MARINHO

FIGUEIRA; Tesoureiro: MANOEL PERIRA DANTAS; Diretor Administrativo: JOAB FONTENELE
DA SILVA _Conselho Fiscal: CLAUDIO RO DOS SANTOS, ELIEL DA LUZ DOS SANTOS
e EDSON MANGUEIRA DE ARAUJO Exq, arlos do Socorro Oliveira Santos), Oficial Substituto
do Cartério de Registro civil de pessoa Ju

o Unico Oficio de Notas deste Municipio de Ferreira
Gomes, subscrevo, dou fé e assino em 06 de abril de 2000. Dado e passado nesta cidade de Ferreira

Gomes, a0s 16 de janeiro de 2012. Em fé que mandei passar a presente CERTIDAO. Certifico e assino.

cesmasasasnannsas b nas e ke

Carlos dd.Secorro O. ba/zfos ‘

Cficial Subst. dos Registro Publicos
CPF n° 319.129.232-20
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PODER JUDICIARIO
CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
DA COMARCA DE FERREIRA GOMES
Avenida Piaui, n° 321 - Centro - Fone 33261462
Tabelii: MARIA DO PERPETUO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUSA
Tabelido Substitute: CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS

CERTIDAQ DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
MUDANCA DE DIRETORIA

CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS. Oficial Substituto do Cartério
do Registro Civil de Pessoas Juridicas da Comarca e Cidade de Ferreira Gomes, Estado do Amapa,
Republica Federativa do Brasil, por nomeacdo legal, etc.

CERTIFICA QUE, revendo os Livros proprios deste Cartdrio do Registro Civil de
Pessoas Juridicas no livro n.° A-01: as folhas 40, sob o n.° de ordem 037 do livro de Pessoa Juridica,
dele verificou constar o registro da ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA PORTO
GARNDE-FM, do Municipio de Porto Grande-AP, uma sociedade civil de direitos privados, sem fins
lucrativos, com sede e Foro no Municipio de Porto Grande, Estado do Amapa, de duragdo
indeterminada, fundada em 23/02/2000 ¢ registrada neste Cartdrio em 06/04/2000. CERTIFICO MAIS
que, consta o registro de teor seguinte: AV. 02/037 — CERTIFICO que a requerimento da parte
interessada, € em cumprimento aos termos da Ata Assembléia Geral Extraordinéria para Eleicdo e
posse da Nova Diretoria da Associagdo da Radio Comunitaria Porto Grande-FM, do municipio de
Porto Grande-AP, datada de 02 de janeiro de 2012. Ficou assim constituida a nova Diretoria:
Presidente: JOAB FONTENELE DA SILVA:; Diretor Administrativo: ED ROSSE DE SQUZA
BARATA; Diretor de Operacoes: MANOEL PEREIRA DAN —Pado e passado nesta cidade de
Ferreira Gomes-AP, aos 13 dias de janeiro de 2012. E os do Socorro Oliveira Santos).

Oficial Substituto do Registro Civil de Pessoas Juridicas:ZEm fé de que mandei passar a presente
Certid3o certifico e assino.

Carlos o« :
Cficial Subst. dos Registro Publicos
CPF n® 319.129.232-20
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: . A . s ({14
embleia Geral Extraordinaria para Eleicdo e Posse da Nova Diretoria.

Aos dois dias do més de Janeiro de dois mil e doze, as nove horas, na sede dq

associados da Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM, para eleger e dar
posse a nova diretoria. Foi dada a abertura pelo Senhor Presidente, Joab Fontenele da
Silva, o qual fez uso da palavra, falando da necessidade da mudanca da diretoria para
um mandato de trés anos conforme estabelece o Estatuto Social. Foi apresentada a
chapa da nova diretoria, sendo eles: Presideg‘fe — Joab Fontenele da Silva; Diretor
Administrativo: Ed Rossi de Souza Barata;/Diretor de Operactes: Manoel Pereira
Dantas. Continuando com a palavra o Senhor Presidente Joab Fontenele da Silva,
deixou em aberto a apresentacdo de chapas a concorrerem a diretoria da Associacdo
Radio Comunitaria Porto Grande FM, pelo periodo de duas horas, nio sendo
apresentada nenhuma outra chapa, deu-se por encerrada a apresentagido de chapas.
Logo apds iniciou-se a votacdo, sendo eleita por unanimidade a chapa Unica
concorrente. Sem mais lavro esta ata, Eu, Ed Rossi de Souza Barata, aos dois dias do
més de Janeiro de dois mil e doze, as treze horas e treze minutos, Porto Grande — AP.

Presidente

ED ROSSE DE SOéﬁ BARATA

Diretor Administrativo

ool A2usisn Orul

MANOEL PEREIRA DANTAS — -~ : TN, PV
i Re e Pessoas A\ it
Diretor de Operagdes gisira' o

Comares de Ferreira Go—~+ AP
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Associacao, cito a Av.: Mario Cruz, 820 — Centro — CEP: 68997-000, na cidade inl
Porto Grande — AP, reuniram-se em Assembleia Geral, a diretoria e todos 6%15\0_ .
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6% C.
Aos dois dias do més de Janeiro de 2012 nesta cidade Porto Grande/ AP, esteve o | .w) V0 f
Senhor Joab Fontenele da  Silva — Presidente da ASSOCIACAO RADIO M"Z
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, cuja a sede encontra-se na Av. Mério Cruz, 820 ‘96‘

— Centro, na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP: 68997-000, para
empossar 0s membros da nova Diretoria da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA
PORTO GRANDE FM, para o0 mandatc de trés anos, obrigande no ato da posse, a
desempenhar seus deveres legais, na forma ao disposto no Estatuto Social atual.

Porto Grande/AP, 02 de Janeiro de 2012.

Presidente: Joab Fontenele da Silva

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profiss2o: Técnico Administrativo

RG: 352.964-SSP/AP

CPF: 605654202-59

Endereco: Av. Gongalves Dias, 412, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande —AP

/m)\) {Q)L/V{’LV (lo LJ S(\(L&

'\" JOAB FONTENELE DA SILVA
Presidente

Diretor Administrativo: Ed Rosse de Souza Barata

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

Profissdo: Estudante

RG: 315.792-SSP/AP

CPF: 648491042-15

Enderego: Av. Marioc Cruz, 820, Centro, CEP: 68987-000 — Porto Grande/AP

ED ROSSE DE SO BARATA

Diretor Administrativo

Diretor de Operactes: Manocel Pereira Dantas

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil : Casado

Profissao: Professor

RG: 244.301-SSP/AP

CPF: 645548802-49

Endereco: Av. 08 de Agosto, 646, Centro — CEP: 68297-000 — Porto Grande/AP

Do Korssan Sl

MANOEL PEREIRA DANTAS
Diretor de Operacbes




@art. do Regitt,

Fereira Gomes

da Comarca d#
01 480 387 / BO0

RelagZo dos membros da nova Diretoria, da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA

PORTO GRANDE FM:

Presidente: Joab Fontenele da Silva
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profissdo: Técnico Administrativo
RG: 352.964-SSP/AP

CPF: 605654202-59

Endereco: Av. Gon(;alves Dias, 412, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande —AP

Joate Dbl o Mg
i JOAB FONTENELE DA SILVA
» Presidente

Diretor Administrativo: Ed Rosse de Souza Barata

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

Profissao: Estudante

RG: 315.792-SSP/AP

CPF: 648491042-15

Endereco: Av. Mério Cruz, 820, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande/AP

ED ROSSE DE S(éﬁZA BARATA

Diretor Administrativo

Diretor de Operacdes: Manoel Pereira Dantas
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil : Casado

Profiss&do: Professor

RG: 244.301-SSP/AP

CPF: 64554880249

Endereco: Av. 08 de Agosto, 646, Centro — CEP: 68997-000 — Porto Grande/AP

ﬂ/]mm/ /Q/;“M (D t;

MANOEL PEREIRA DANTAS
Diretor de Operacoes
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Companhia de Eletricidade do Amapa

Nota Fiscal Conta de Energia E'I‘é_itrica -uc 791253

S
JORGE EVALDO EDINHO DUARTE PINHEIRO
AVE MARIO CRUZ, 820 i
CENTRO - PORTO GRANDE - AP - 68937-C00

Local  Etaga Lwvro Seq. Madidor « Rel. Seq. Imp.
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